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Indledning 

 

Det tog 8 år at virkeliggøre ønsket om et nyt sognehus. 
Drømmen var at samle kirkens administrative 
medarbejdere og provstikontoret på én adresse, og få 
plads til møder og arrangementer og ikke mindst et 
godt køkken. 

 

Den 8. marts 2024 begyndte indflytningen, og allerede dagen efter var alle koblet på. 
Medarbejderne var omgivet af flyttekasser, og der manglede endnu nogle møbler, 
men vi var i drift. Den præstation kan vi takke hele holdet for, og ikke mindst vores 
daglige leder Kristian Nøhr, som havde orkestreret flytningen.  

 

I de efterfølgende uger blev bohavet fra Det gule Hus 
sorteret og ryddet på plads, og huset blev klargjort til 
salg. Huset har tjent os godt, men nu skulle det videre til 
en ny familie med friske kræfter til at forvandle det til en 
dejlig bolig. Købsaftalen faldt på plads ved juletid og vi 
var i mål kort efter nytår. 

 

I april blev første udgave af Kirkens Hus Bazar afholdt. Det blev en stor succes med 
mange besøgende og et godt salg. Der var smuk musikalsk underholdning og 
frivilligegruppen og medarbejdere havde stillet deres kreativitet og arbejdskraft til 
rådighed. Fra morgen til aften var der aktivitet med mulighed for at købe morgenmad, 
frokost og kaffe. Overskuddet blev øremærket til køb af udsmykning til Kirkens Hus. 

 

Årets grundlovstaler var Steffen Gram, som talte om de store politiske strømninger. 
Det var igen i 2024 et velbesøgt møde.  

 

2024 var et valgår, og valgbestyrelsen trådte i aktion. Det var nødvendigt at repetere 
processen, og de forskellige møder der skulle afholdes forud for Valgforsamlingen den 
17. september. Af pladsmæssige hensyn blev Valgforsamlingen afholdt i Jacobi kirke. 
Det var en engageret menighed, som medvirkede, og vi gik fra valget med et fuldt 
besat menighedsråd med 15 valgte medlemmer og 3 suppleanter. 

 

På de kommende sider er der mere information om de mange aktiviteter. 

 

Karen Vendler 

Menighedsrådsformand 



Aktivitetsudvalget 

 

Året 2024 blev et spændende år med mange tilbagevendende aktiviteter, som der har 
været en god tilslutning til.  

 

Året startede stille op med strikkeklubben og Onsdagscafe for kvinder.  
I Onsdagscafeen har de haft mange spændende foredrag og der er stor tilslutning til 
Onsdagscafeen. 

 

Traditionen tro blev der afholdt Fastelavnsgudstjeneste onsdag d. 21. februar i Sct. 
Jacobi kirke med opfordring til at komme udklædt i kirken. Efterfølgende var der 
tøndeslagning på Smedeværkstedet, hvor der også blev serveret fastelavnsboller og 
sodavand. Arrangementet er et samarbejde mellem kirken og FDF Varde. 

 

 

Der har gennem året været afholdt forskellige typer gudstjenester og 
andagter. Her skal nævnes Fyraftensgudstjenester, 
Meditationsgudstjeneste i Arnbjerg Kapel, Fortællerandagt og Lyrisk 
Morgensang.  

 

 

 

For første gang blev der åbnet for et tilbud kun for mænd. Det er Herreværelset, 
som startede d. 3. april, og det finder sted den 2. onsdag i hver måned. Der har 
været fin tilslutning, og der har hver gang været et oplæg af forskellige slags. 

 

Grundlovsdag d. 5. juni havde vi besøg af Steffen Gram, journalist, foredragsholder 
og udenrigskorrespondent, med oplæg om Danmark som lilleputland i forhold til 
stormagterne. Der var stor tilslutning og arrangementet sluttede med kaffe og kage i 
Præstegårdshaven på Vestervold. 

 

D. 23. august fejrede vi kirkens klokkespils 
60-års jubilæum med en 
klokkespilskoncert og en messingkvartet. 
Vores organist Anders Sørensen Uth havde 
i den forbindelse lavet et fint 
informationsmateriale, som blev hængt op 
i Tårnrummet. Derudover var der mulighed 
for en rundvisning i kirketårnet. 



I september startede et nyt forløb med Babysalmesang i kirken. Det var et forløb på i 
alt 8 mandage som altid sluttede med en kop kaffe og en hyggelig stund.  

 

I løbet af efterår/vinter har der været 3 arrangementer med aftensang. 

Sct. Jacobis læsekreds startede d. 8. januar og med fem gange i foråret og fire gange 
i efteråret. 

Med tankerne på Sognerejsen til Grækenland i oktober blev der afholdt fire foredrag, 
som var målrettet deltagerne, men andre var også velkomne til at deltage. 

 

Der blev afholdt to Sogneaftner gennem året. Disse to 
Sogneaften var planlagt i fællesskab med menighedsrådet, Indre 
mission i Varde, Grundtvigs Foredragsforening i Varde, Y´s Men i 
Varde, KFUM & KFUK i Varde og FDF i Varde. Torsdag d. 25. januar 
havde vi besøg af Kristian Leth, forfatter, musiker og debattør, 
med foredraget ” Verdens vigtigste bog”, og torsdag d. 24. 
oktober var der besøg af Kasper Bro Larsen, professor ved Aarhus 
Universitet med foredraget ”Rembrandt som bibelfortolker”. 

 

Torsdag d. 31. oktober indbød vi til Højskolesangdag. Der var ti oplægsholdere, der 
præsenterede hver deres favoritter fra Højskolesangbogen. Der var traktement til alle 
dagen igennem og dagen sluttede med fællesspisning kl. 19.00. Højskolesangdagen 
er tilbagevendende hvert år den sidste torsdag i oktober måned. 

 

Traditionen tro blev der afholdt Allehelgensgudstjeneste i Sct. Jacobi kirke søndag d. 
3. november. Under de 4 gudstjenester, der blev afholdt, blev navnene, på de 
sognebørn præsterne havde bisat/begravet siden sidste Allehelgens søndag i 2023, 
læst op.  

 

 

For tredje år i træk kunne vi lørdag d. 30. november byde 
på et festligt krybbespil med teater, sang og dans. Det var 
7-kantes børnegruppe, der igen var forbi med en fin 
forestilling. Der blev opført to forestillinger med fuldt hus 
hver gang. Samme dag åbnede vi også Julekrybben på 
Torvet.  

 

 

 



Onsdag d. 4. december modtog vi igen Fredslyset fra Betlehem i Sct. Jacobi kirke i 
samarbejde med Varde Garden og Sct. Georgs Gildet. Arrangementet startede med 
en rundtur i byen med Garden i spidsen. Rundturen sluttede i kirken med en kort 
andagt, hvorefter alle kunne få tændt et lys ved flammen fra Betlehem.  

 

Den første onsdag i hver måned har der været afholdt Sorggruppe for børn og unge i 
Kirkens Hus. Målgruppen her er 10 – 17-årige. 

 

Sogneeftermiddag på Jægumsvej er blevet afholdt 4 gange gennem året med 
forskellige oplægsholdere. Her skal nævnes Inger Marie og Henrik Vejlgaards oplæg 
om Island og Helene Søndergaard med oplæg om salmedigter Lina Sandell.  

Der har været afholdt mange fine koncerter året igennem:  

 

• D. 27. februar i forbindelse med Orgelfestival 2024 var organist Philip Aggesen 
i kirken med musik af Bruhns, Bøhn, Buxtehude og Bach. 

• D. 10. marts var der besøg af skuespiller Ulla Vejby samt guitarist og sangskriver 
Jesper Braae Madsen med ”Budbringerens fodtrin”. 

• D. 7. maj blev Forårskoncerten med vores egne børne- og pigekor afholdt. 

I perioden d. 4. august til d. 28. august blev der afhold Sommerkoncerter rundt 
i den vestlige del af Varde Provsti. Ved disse koncerter deltog vores egne to 
organister Anders Sørensen Uth og Johan Bjørn Møller med koncerter i Sct. 
Jacobi kirke. 

• D. 17. november blev der afholdt en koncert med musikprofessor Sven-Ingvart 
Mikkelsen med titlen Stairway to Bach – Rockklassikere med et strejf af Bach. 

• D. 3. december blev den traditionsrige julekoncert med Varde Garden afholdt. 
Her deltog også Varde Mandskor og kirkens pigekor. Fra denne koncert går alt 
overskud til kirkens julehjælp. 

 

 

D. 8. december blev årets julekoncert 
afholdt. Det var med Vocal Line, rytmisk à 
cappella kor, som beatboxede og sang ved 
en udsolgt koncert.  

 

 

 

 

 

 



 

 D. 17. december sang vores børnekor julen ind under 
ledelse af vores to organister Johan Bjørn Møller og 
Anders Sørensen Uth. 

 

D. 22. december blev årets sidste koncert i kirken i 2024 
afholdt. Det var vores egen julekoncert med kirkens 
pigekor, under ledelse af vores to organister Anders 
Sørensen Uth og Johan Bjørn Møller.  

  

 

 

Underudvalg 

 

De frivillige medarbejdere ved kirken er organiseret som et underudvalg til 
Aktivitetsudvalget.  

Den store gruppe af frivillige har i løbet af 2024 taget del i en lang række opgaver ved 
kirken. Her kan nævnes kirkefrokoster, kirkekaffe efter gudstjenesterne, 
sognearrangementer, hvor der bydes på et traktement m.fl. 

 

 

 

Som noget nyt og tilbagevendende hvert år blev der afholdt 
Bazar i Kirkens Hus d. 6. april. Formålet var bl.a. at samle midler 
til udsmykning af Kirkens Hus. 

 

 

 

 

Frivilligegruppen har også med succes og god opbakning arrangeret Onsdagscafé 8 
gange – typisk med en kvindelig foredragsholder samt kaffe, kage og hyggeligt 
samvær. 

 

Frivilligegruppen har udført en uvurderlig indsats til glæde og gavn for rigtig mange 
igennem hele året, så en stor tak herfra til dem alle. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kunst- og Informationsudvalget 

 

Udvalget har i det forgangne år videreført aftalen med Ugeavisen Varde om udgivelse 
af kirkesiden. Mette Hvid-Olsen har fortsat opgaven som ansvarshavende redaktør 
for dette arbejde, mens kordegn Villy Schmith står for det praktiske arbejde med at 
samle og læse korrektur på siden. 

 

Kirkens facebookside bruges fortsat til annoncering af arrangementer i og omkring 
kirken samt oplysning om barnedåb. Også en lykønskning ledsaget af et billede af 
dåbsbarnet med familie på facebooksiden er en praksis vi holder fast i.  

 

Kirkens hjemmeside har fortsat den daglige leder og kordegn, Kristian Nøhr, som 
webmaster. 

 

 

Det forgangne år har båret præg af, at der har været 
menighedsrådsvalg. I den forbindelse har det været 
udvalgets opgave i samarbejde med valgbestyrelsen at 
tilrettelægge og afholde et orienterende møde sammen 
med det årlige menighedsmøde, som blev afholdt d. 14. 
maj. 

 

 

Der blev også udarbejdet et oplysende materiale, som 
blev samlet i en folder, hvor interesserede kunne øge 
deres viden om Varde sogns menighedsråd samt læse 
om muligheden for at stille op til menighedsrådsvalget.  

 

 

 

 

Vedr. kirkehæftet, Sct. Jacobi Kirke, som blev udgivet i 2023, 
må vi sige, at salget går fint, men vi arbejder på at øge 
opmærksomheden på det ved større arrangementer i 
kirken, da det har vist sig at have god effekt. 

 

 

 

 



Økonomiudvalget 

 

Økonomiudvalgets opgave er at styre Varde Kirkes samlede økonomi, herunder Varde 
Kirkegårde. Bl.a. fremlægger udvalget kvartalsrapporter, der fungerer som 
budgetopfølgning for menighedsrådet. 

 

Vi arbejder kontinuerligt, med at budgetproces og kontering sker på en måde, så vi 
får det bedst mulige overblik over økonomi og regnskab. Vi har gennemgået årets 
byggeregnskaber og har fokus på omkostningsstyring af både anlæg og drift. 

 

Vi har indført relevante kontroller af vores betalinger og disponeringer til sikkerhed 
for både medarbejdere og menighedsråd. Vores pengeanbringelse sker alene i en SIFI-
bank, understøttet af staten, da vi som offentlig myndighed ikke har nogen 
indskudsgaranti. Vi har anbragt vores midler i Sydbank, jf. beslutning i 
menighedsrådet.  

 

Regnskabet for 2024 udviser et underskud på -171.031 kr. mod et budget på 0 kr. Som 
vist nedenfor giver driften dog et reelt overskud på 537.969 kr., pga. anvendt 
opsparing til inventar i Kirkens Hus. Heraf giver Fælles Regnskabskontor et overskud 
på 150.006 kr.   

 
Økonomiudvalget anser resultatet for 2024 som meget tilfredsstillende, og det giver 
mulighed for at spare op til forskellige opgaver.   

 
Samlet resultat af drift                      kr. -171.031,16 
Disponerede (opsparede) midler forbrugt til drift i 2024:   kr.   709.000,00 
Reelt driftsoverskud 2024      kr.   537.968,84 

 

Herunder nøgletal for økonomien i 2024:  

  

 Kirkelige ligningsmidler 10.186.600 kr. 

Indtægter på kirkegården 3.245.963 kr. 

Øvrige indtægter 1.724.462 kr. 

I alt indtægter 15.157.024 kr. 

   
Lønudgifter -10.394.438 kr. 

Øvrige driftsudgifter, kirkegårdene -1.608.690 kr. 

Øvrige driftsudgifter, aktiviteter  -786.732 kr. 

Øvrige driftsudgifter -2.538.195 kr. 

I alt udgifter -15.328.056 kr. 

   
Underskud -171.032 kr. 



Kirkegårdsudvalget 

 

Kirkegården skal være et sted, hvor der er plads til fordybelse og til at tænke på de 
kære, som ikke er mere, men det skal også være et sted, hvor man kan se ting gro og 
forandre sig - kirkegårdene skal ligeledes være et sted hvor biodiversiteten bliver 
prioriteret. 

 

En af de helt store opgaver i starten af 2024 var beskæring af træerne på Østerlund 
Kirkegård – et arbejde som virkelig har åbnet op og skabt mere lys. 

 

En anden stor opgave på Østerlund Kirkegård var at fjerne mos i plænerne – som blev 
vertikalskåret om efteråret. 

 

Anden uge i marts var gartnerne tilbage efter vinterhjemsendelsen og forårsarbejdet 
gik i gang – en uge senere blev forårsblomsterne sat ud. 

 

På Østerlund Kirkegård blev der i april og maj udlagt slotsgrus i gravgård 11, etableret 
nye indgange til flere af gravgårdene - græs blev erstattet med slotsgrus. På plænen 
mellem gravgård 4,5,7 og 8 blev der etableret en ny bænkeplads med underlag af 
tilskårne sokkelsten, brosten og chaussesten. 

 

I løbet af sommeren blev brosten og chaussesten i gravgård 3 reetableret. I starten af 
juni blev sommerblomsterne plantet ud og sædvanen tro var en af hovedopgaverne i 
starten af august hækkeklipning. Som noget nyt prøver vi an med at flytte noget af 
hækkeklipningen til vinterperioden og efterfølgende vurderer om det kan være en 
mulighed fremadrettede. Opgaven med hækkeklipning er en tung opgave for 
gartnerne. 

 

I den anden uge af september blev lyng og forårsløg plantet ud. 

 

I september, oktober og november måned var Kirkegårdskontoret ”besat” af 
håndværkere, som stod for modernisering af Lundvej 12 – resultatet er blevet rigtig 
godt. 

 

I september og oktober sagde vi farvel til 3 gartnere – en havde lyst til noget andet og 
de to andre valgte at gå på pension. Det gjorde, at vi var nødsaget til at hyre hjælp 
udefra til grandækningen. Heldigvis kunne vi trække på 2 gartnere som var bekendt 
med grandækningsopgaven. Grandækningen gik godt, gartnerne kom i mål og fik 



afleveret nogle fine grandækninger. Den ene gartner har valgt at komme igen og 
starter i midten af marts måned 2025. 

  

I november begyndte man igen med 
vinterdækning af gravstederne og, de bliver 
flottere og flottere år efter år. Tak for det. 
Personalet kan virkelig være stolte af 
vinterdækning af gravstederne. 

 

 

På alle kirkegårde i Danmark tænker man i biodiversitet. Det gør vi også på Vardes 
kirkegårde. Vi har oprettet kompostbunker, hvor alt grønt bliver lagt i bunker til 
formuldning. Det kan godt give nogle udfordringer, når mange kranse og buketter er 
snøret sammen med metal eller plastik, som helst ikke skal i kompostbunken. 
Biodiversitet er også højt græs, samt områder der får lov til at passe sig selv. Det hele 
skal bare være afstemt, så naturen ikke tager over. 

 

Ved det konstituerende møde den 19. november 2024 blev det nye kirkegårdsudvalg 
sammensat. Det nye kirkegårdsudvalg begyndte arbejdet første søndag i advent 2024. 
Det første møde i det nye kirkegårdsudvalg finder sted medio februar 2025. 

 

Fra kirkegårdsudvalget skal lyde en stor tak til personalet på Vardes kirkegårde. I gør 
et stort og godt stykke arbejde. 

 

 

 

                         



Bygningsudvalget 

 

Bygningsudvalget har brugt 2024 på at få gennemført en del vedligeholdelsesopgaver, 
det årlige bygningssyn og nogle anlægsprojekter.  

 

Skt. Jacobi Kirke 

I gavlen ud mod torvet har noget af træværket været angrebet af råd. Dette er blevet 
udbedret, dog mangler der at blive kalket efterfølgende. Dette udføres sammen med 
den årlige kalkning i 2025. I forbindelse med arbejdet på gavlen blev der fundet en 
mulig årsag til vand i kirkemuren. Derfor er den nordlige skotrende blevet ændret, så 
den kan modstå de større mængder regn vi får for tiden.  

 

Kirkegårdskontoret 

Etape 2 af renoveringen af bygningen er gennemført. Der er blandt andet isat nye 
vinduer og døre i stueetagen og omfuget mure mod vest og nord. Muren i skel er også 
omfuget på begge sider og har fået en ny topbeklædning på. 

 

 

 

Østerlund Kirkesal 

Døren ind til kølerummet er blevet isoleret indvendigt for at minimere kuldebroer. 

 

Jægumsvej 45-47  

Køkkenet i konfirmandlokalerne er flyttet ind i det tidligere 
præstekontor. De høje skabe fra kontoret er flyttet ind i det 
gamle køkken, som nu fungerer som et depotrum. 

 

Sletten 66 

Der er opsat et skur til præstens havemøbler. Skraldespandene har fået et læhegn, så 
de ikke kører rundt på hele grunden. 



 

LIDT STATISTIK 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Indbyggere pr. 1. jan. 15.217 15.284 15.274 15.433 15.380 

Folkekirkemedlemmer 

pr. 1. jan./medlemsprocent 

12.834 

84,3% 

12.823 

83,9% 

12.806 

83,8% 

12.853 
83,3% 

12.729 

82,8% 

Fødte 129 122 132 121 144 

Døbte 93 98 111 101 108 

Døde 163 176 196 191 178 

Kirkelige begravelser/bisættelser i 
sognet 

157 171 171 173 152 

Konfirmander 153 176 162 166 186 

Vielser 21 13 22 37 20 

Velsignelser 2 9 3 2 3 

Optagelser på grundlag af anden 
dåb/genoptagelser i folkekirken 

1/2 1/1 1/5 7/9 6/7 

Udmeldelser 21 12 15 44 28 

Gudstjenester i kirken 

og Østerlund 

177* 216 209 185 195 

Plejehjemsgudstjenester 13** 55 48 46 48 

Babysalmesangshold 2 1 2 2 2 

Minikonfirmander 124 113 109 144 102 

Medlemmer af børnekor 12 10 40 41 60 

Medlemmer af ungdomskor 15 13 8 14 13 

Koncerter i kirken 11 13 21 26 25 

 

*Under Coronanedlukningen i foråret og i julen holdtes 21 af gudstjenesterne 
udelukkende som onlinegudstjenester. 

**Pga. Coronarestriktioner på plejehjemmene har antallet af gudstjenester været 
langt færre end normalt.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


